
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 39 del 25/07/2011 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUDRIO - CASTENASO - 
MEDICINA - MOLINELA PER L’ESECUZIONE DELLE FUNZIONI 
RELATIVE AL CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE CANINA.               

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 20:30, 
nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima  
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  N TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO N MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 19 Totale Assenti: 2 

 
Assenti giustificati i Signori: CATOZZI LORENZO , ZINI ALESSANDRO. 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
TINARELLI MAURO, EVANGELISTI MARCO , CARADONNA VINCENZO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione tra i Comuni di Budrio – Castenaso – Medicina – Molinella per l’esecuzione 
delle funzioni relative al controllo della popolazione canina 
 
 
******************************************************************************** 
 

AREA 4^- GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella____________________  
 

Il Dirigente della 4^ Area 
Ing. Angela Miceli 

 
 _______________________ 

 
******************************************************************************** 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 

 
******************************************************************************** 
 
L’Assessore Mazzanti, competente per materia illustra il punto in oggetto  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
  

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/C. del 24.01.2011 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e della relazione 
previsionale e programmatica del Bilancio Pluriennale per l’esercizio finanziario 2011/2013; 
 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2011, con la quale è 
stato approvato provvisoriamente il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18.04.2011 con la quale è 

stato adottato definitivamente il Piano Economico di Gestione mediante approvazione del 
programma degli obiettivi strategici anno 2011 ed assegnazione alla struttura. 

 
Visto l’atto di nomina del dott. Danilo Fricano quale Direttore Generale del 27.07.2009 – 

prot. N. 11809; 
 

  Premesso che i Comuni di Budrio, Castenaso, Medicina e Molinella, attraverso apposita 
convenzione stipulata il 6 marzo 1991 e giunta a scadenza in data 6 marzo 2011, nel rispetto di 
quanto prescritto dall’art. 2 della L.R. 5/88 (attualmente abrogata) hanno:  

- costruito e gestito in forma associata una struttura di ricovero temporaneo e permanente per i 
cani randagi e vaganti, sita a Budrio in Via Fondazza angolo Via Visita, denominata “Canile 
Intercomunale”, nel rispetto di tutte le norme igienico-sanitarie e il benessere dell’animale ed avente 
i seguenti requisiti: 

− un reparto riservato esclusivamente alla custodia dei cani in osservazione sanitaria; 

− un reparto di ricovero per i cani in custodia temporanea; 

− un reparto di ricovero per i cani in custodia permanente; 

− omogeneizzato con successivi provvedimenti i criteri operativi di accalappiamento e 
ricovero degli animali catturati e le modalità di effettuazione del riscatto; 

− affidato, verificato la possibilità e previo formale accordo, la gestione della struttura ad 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

organizzazioni ed associazioni di volontari aventi finalità zoofile; 

  Considerato che per la costruzione del canile intercomunale il Comune di Budrio si è fatto 
carico di tutti gli atti tecnici ed amministrativi necessari (dall’incarico di progettazione fino al 
collaudo dell’opera) per i quali i Comuni aderenti espressamente hanno consentito con la 
sottoscrizione della sopra citata convenzione; 

  Dato atto che alla copertura finanziaria del progetto si è fatto fronte per circa il 50% con 
contributo regionale e per la restante parte della spesa mediante ripartizione pro-quote in parti 
uguali fra i 4 Comuni aderenti al progetto; 

 Richiamate: 

- la Deliberazione Consiliare n. 84 del 15.10.1991, recante ad oggetto “Gestione del Canile 
Intercomunale-Criteri Operativi-Approvazione”; 

- la Deliberazione Consiliare n. 85 del 15.10.1991 recante ad oggetto “Convenzione per 
l’affidamento in gestione del Canile Intercomunale ad Associazione Zoofila - Approvazione”;  

- le Deliberazione Consiliare n. 6 del 14.01.2002  di modifica agli artt. 6 ed 8 della Convenzione 
per la gestione del Canile Intercomunale; 

 

 Preso atto che i Comuni aderenti alla Convenzione di cui ai punti precedenti, hanno 
riconosciuto che l’operato svolto presso la struttura è stato ed è tuttora di estrema importanza e 
qualità, ritenendo molto importante dare continuità al progetto stipulando una nuova convenzione 
che tenga conto delle attuali esigenze, nonché rideterminando anche  il metodo di calcolo per la 
ripartizione fra i quattro Comuni del contributo annuale da riconoscere al gestore della struttura; 

 

 Rilevato inoltre che a settembre 2011 scadrà la convenzione per affidamento servizio 
custodia e gestione del Canile Intercomunale, stipulata con l’Associazione Il Rifugio di Bagnarola 
in data 02.09.1991 rep.n. 10103, avente durata ventennale, si reputa necessario prolungare la durata 
della stessa fino al 31.12.2011 dando mandato al Comune di Budrio di effettuare un’indagine 
conoscitiva per valutare se vi è interesse da parte di Associazioni Volontarie Animaliste – ONLUS 
a partecipare ad una gara informale per la gestione del Canile Intercomunale per il periodo 
01.01.2012 – 31.12.2014; 

 

 VISTO l’allegato schema di Convenzione tra i Comuni di Budrio – Castenaso – Medicina – 
Molinella per l’esecuzione delle funzioni relative al controllo della popolazione canina; 

 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000; 

 
Votanti: 19 componenti consiliari, Favorevoli: 19 componenti consiliari, contrari: //, 

astenuti: // 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

DELIBERA 
 

• di approvare lo schema di Convenzione tra i Comuni di Budrio – Castenaso – Medicina – 
Molinella per l’esecuzione delle funzioni relative al controllo della popolazione canina in 
allegato alla presente; 

• di dare mandato al Comune di Budrio, in qualità di Comune capofila nella gestione degli 
atti amministrativi, ad effettuare un’indagine conoscitiva per valutare se vi è interesse da 
parte di Associazioni Volontarie Animaliste – ONLUS a partecipare ad una gara informale 
per la gestione del Canile Intercomunale per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2014; 

• di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 con la seguente votazione: presenti: 19 componenti consiliari, favorevoli: 
19 componenti consiliari, votanti: 19 componenti consiliari, astenuti: //, contrari: // 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 29/07/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 29/07/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 29/07/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000   25/07/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 29/07/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000    
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 29/07/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 39 del 25/07/2011 
 


